Para os fins deste trabalho, o indicador de produtividade do trabalho para cada uma

das regiões consideradas será calculado a partir da razão entre o VAB dos anos censitários

(2000 e 2010)
2
 e o número de ocupados para cada um dos anos do Censo Demográfico, que

abrange todas as categorias de inserção na ocupação (empregados com e sem carteira, conta

2
 A série de dados do Produto Interno Bruto dos municípios do IBGE se inicia em 1999 e alcança, até o presente

momento, o ano de 2010. Portanto, apenas nos anos de 2000 e 2010 é possível calcular o produto por

trabalhador.

Cadernos do Desenvolvimento Fluminense, Rio de Janeiro, n. 3, nov. 2013

19

própria e empregadores). Já a densidade regional da indústria será obtida a partir da

participação do VAB industrial no VAB total de cada região, expressando o peso do setor

secundário na estrutura econômica interna das regiões. Mediante os resultados em cada

indicador, avaliaremos se as regiões que receberam investimentos e aumentaram suas

participações industriais são as que detêm maior produto por trabalhador, conforme sugerido

por Trotsky.

Estado do Rio de Janeiro 21 367 - 48 158 -

Região Metropolitana 21 199 99.2 42 279 87.8

Região Noroeste Fluminense 11 751 55.0 25 346 52.6

Região Norte Fluminense 32 801 153.5 115 374 239.6

Região Serrana 14 826 69.4 36 201 75.2

Região das Baixadas Litorâneas 21 162 99.0 56 593 117.5

Região do Médio Paraíba 26 951 126.1 66 628 138.4

Região Centro-Sul Fluminense 14 863 69.6 40 812 84.7

Região da Costa Verde 20 128 94.2 94 529 196.3

Fonte: IBGE, Censos Demográficos; Contas regionais 2012, Produto Interno Bruto dos Municípios 2012;

Fundação CEPERJ.

Tabela 4: Produto por trabalhador e razão entre o produto por trabalhador regional e o do total do Estado

do Rio de Janeiro, segundo as Regiões de Governo do Estado do Rio de Janeiro - 2000/2010

Estado e Regiões de Governo

Produto por

trabalhador (R$)

(2000)

Razão entre a

região e o estado

(2000) (%)

Produto por

trabalhador (R$)

(2010)

Razão entre a

região e o estado

(2010) (%)

Como se pode observar na Tabela 4, no ano de 2000 as únicas regiões que possuíam